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Læge Grete Teilmann:

Pubertal development in internationally 
adopted girls: Epidemiological, clinical and 
biochemical indications of increased risk 
of precocious puberty due to early central 
activation of the pituitary-gonadal axis
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Klinik for Vækst og Reproduktion, Rigshospitalet. Formålet med undersøgelsen var at estimere forekomsten af for tidlig pubertetsudvikling (Pubertas Præcox, PP) samt at beskrive den normale pubertetsudvikling blandt udenlandsk adopterede piger, dels i et pro-spektivt, longitudinelt kohortestudie og dels gennem et landsdækkende studie baseret på data fra Landspatientregisteret og CPR- registeret.Det registerbaserede studie viste, at forekomsten af PP var øget ti gange (incidence rate ratio 10,6 (8,0-14,2)) for udenlandsk adopterede børn sammenlignet med børn født i Danmark af danske mødre. Risikoen for PP var afhængig af oprindelsesland og alder ved ankomst til Danmark.I kohortestudiet blev 276 adopterede piger i alderen 4-12 år fulgt hver 6. måned i to år. Den gennemsnitlige alder ved brystudvikling og menarche var hhv. 9,5 (7,1-12,0) og 12,1 (10,2- 14,0) år, hvilket er 1,3 år tidligere, end man har fundet hos piger af dansk oprindelse. 16% af de adopterede piger udviklede sekundære kønskarakterer i otteårsalderen. Generelt fandtes en tidligere stigning i serumindholdet af gonadotro-piner (LH og FSH) og østradiol sammen-lignet med et dansk materiale. Dette tyder på, at tidlig pubertet hos adopterede skyldes primær aktivering af hypofysegonadeaksen.Årsagen til tidlig pubertet hos adopterede piger er ikke klarlagt, men pre-  og postnatale vækstmønstre, ændringer 
i kost og miljøpåvirkninger samt genetiske forhold kan have betydning. Fremtidige genetiske og toksikologiske studier vil muligvis bidrage til forståelsen af disse sammenhænge. Den hyppige forekomst af PP blandt adopterede piger bør haves in mente, idet børn med PP bør udredes for under-
liggende patologi. Eventuel behandling med GnRH-analoger bør tilbydes efter individuel afvejning af højdeprognose og psykosociale forhold.
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Forsvaret finder sted den. 14. juni 2007, kl. 14.00, Rigshospitalet, 
Teilum Auditorium A.
Bedømmere: Bendt Brock-Jacobsen, Rune Weis Næraa og Birthe Høgh.
Vejledere: Tina Kold Jensen og Niels Erik Skakkebæk.

Dimensional models of personality disorders. Refining the research agenda for DSM-V> BOGANMELDELSER

Personlighedsforstyrrelser er af stor klinisk vigtighed, og 
internationale klassifikationssystemer, som det amerikanske 
DSM-system og WHO’s ICD-  system, har naturligvis diagno-
stiske enheder herfor. Et centralt problem er imidlertid, om 
personlighedsforstyrrelser repræsenterer kategorielle en-
heder med klare grænser mellem afvigelse og normalitet eller 
er udtryk for dimensionelle variationer af personlighedstræk. 
Et sådant spørgsmål kræver solide empiriske data fra gen til 
klinisk niveau og teoretiske analyser på basis heraf. Den ek-
sisterende litteratur er omfattende men meget kompleks, hvad 
der med al tydelighed fremgår af bogen. 

Førende internationale personlighedsforskere med over-
læge Erik Simonsen som dansk repræsentant redegør i en 
række korte, men koncentrerede og kritiske state of art- 
kapitler for den nuværende viden inden for personligheds-
forskningen. Selv om der udtrykkes forventning til genetik-
kens bidrag til fremtidig klassifikation, udtrykkes der pas-
sende forsigtighed. Neurobiologiske modeller, f.eks. Clo-
ningers, har haft stor forskningsmæssig betydning, men de er 
ikke så godt empirisk validerede, at de kan danne baggrund 
for klassifikation. Der er flere kapitler, der fokuserer på psy-
kometri, herunder 5- faktor-personlighedsmodellen, og der 
gøres forsøg på at udvikle en overordnet hierarkisk model 
dimensional model ud fra en række forskellige modeller. 

Trods bogens teoretiske fokus tabes den kliniske anvende-
lighed af fremtidig personlighedsdiagnostisk ikke af syne. Det 
er netop et vigtigt krav, at klassifikation skal være faglig brug-
bar både som kommunikationsredskab og ved behandling 
samt have solid teoretisk begrundelse. 

Det er stimulerende for læsningen, at der efter hvert  ho-
vedkapitel er flere diskussionsindlæg, og at litteraturreferen-
cerne er mangfoldige. Bogens indlæg søger at bidrage til den 
kommende DSM-V-udgave, men den omtaler også proble-
mer ved ICD-10.

Moderne psykiatrisk forskning forbindes oftest primært 
med neuropsykiatrisk forskning i de store sindslidelser, men 
denne bog demonstrerer, at der også inden for personligheds-
forskning har fundet en betydningsfuld udvikling sted. Bogen 
er ikke let læst, men faglig velskrevet, og selv om der er nogle 
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